会員・組合委員 各位

「琵琶湖西岸断層系・三方断層系 現地見学会」

平成 25 年度 合同見学会 御案内

                           関西地質調査業協会 理事長 荒木 繁幸

                                       (一社)日本応用地質学会 関西支部 支部長 釜井 俊孝

                       (協)関西地盤環境研究センター 理事長 髙村 勝年

平素は関西地質調査業協会、日本応用地質学会、関西地盤環境研究センターの活動にご理解・ご協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、本年度の技術見学会としては三団体の技術交流や親睦をかねて、合同で見学会を実施する運び

となり、滋賀～京都～福井県にまたがる琵琶湖西岸断層系・三方断層系の「現地見学会」を企画いたし

ました。

近年、東日本大震災など規模が大きく甚大な被害が生じる地震が頻発しており、現在も災害復旧に大

きな力が注がれています。今回の見学会では、地震によって形成された台地、隆起によって干上がった

河川跡などの生々しい残存地形等のほか、断層による破砕帯等を見学する予定です。琵琶湖西岸断層・

三方断層系は、活断層に起因した歴史的大地震が古文書に明確に記載されていることから、その活動時

期・場所が明確に特定できる数少ない場所であり、最近でも多くの研究成果が上げられています。

 また、本見学会では、京都大学名誉教授の岡田篤正先生に現地をご案内していただきます。

新しい見識および交流を広げる絶好の機会です。皆様のご参加をお待ちしております。

［日  時］ 平成 25 年 11 月 22 日(金)～23 日(土)

        雨天でも行います。                    堅田駅構内図

［定  員］ 先着申し込み 30 名様まで。

［集合時間］ 9:00

［集合場所］ JR 湖西線「堅田」駅

改札口に集合。

       (受付にて出欠確認を受けて下さい。)

［服  装］ 着衣は多少のよごれが生じても良い作業着が

適当です。ヘルメットの持参をお願いします。

［C P D H］   15.0H

［行  程］  堅田駅(JR 湖西線) → 琵琶湖西岸断層帯(北小松勝野付近、泰山寺台地・上寺断層)

→ 能登野層露頭 → 黒田低地と埋もれ木 → レインボーライン → 水月湖

→ 宿泊[高浜・鼓松] → 久々子湖(津波堆積物) → 白木－丹生断層、浦底断層

→ 敦賀(内池見、中池見)→ 余呉湖付近の柳ヶ瀬断層 → 大津駅(JR 東海道本線)

17 時頃解散予定  [行程は少し変更する可能性があります。大型バスで移動します。]

［参加費用］  1 人あたり 6,000 円(宿泊・食事代を含む)

［申込み方法］ 10 月 31 日までに，以下のいずれかの方法でお申し込み下さい。なお、参加費用は申

込みと同時に納入して下さい。

   ①参加申込書を、郵便または FAX にてお送り下さい。

   ②「ジオ・スクーリングネット」ホームページ www.geo-schooling.jp からお申込み下さい。

［申込み先］  関西地質調査業協会事務  〒550-0004 大阪市西区靭本町 1-14-15

        FAX 06-6446-0609    TEL  06-6441-0056

［会費納入先］  銀行振込先  りそな銀行御堂筋支店 普通預金

                ０１１５７２６ 関西地質調査業協会

         郵便振替先  ００９４０－９－８８５３９

キ  リ  ト  リ  線

平成 25 年  月  日

平 成 25 年 度  技 術 見 学 会

参  加  申  込  書

   会 社 名 ：

   参 加 者 名 ：

住    所 ：

電 話 番 号 ：

生 年 月 日 ：

メールアドレス ：

   会費納入方法 ：  ①銀行振込   ②郵便振替

             銀行振込先  りそな銀行 御堂筋支店 普通預金

                    ０１１５７２６ 関西地質調査業協会

             郵便振替先  ００９４０－９－８８５３９